Unutmamamız gerekir ki modern Batı dünyasının
en az bir dili –yani Fransızca– tecrübe ile deney arasında bir ayrım yapmaz: tecrübe
(expérience) her iki anlama birden gelir.1 Bu tecrübe bazen ezici bir aksiyomatik sis-
temin ağırlığı altında ezilmiş olabilir; örneğin İbnü’n-Nefîs’in [ö. 687/1288] akciğer-
lerdeki sirkülasyonu keşfetmesinin hak ettiği itibarı asla görememiş olmasının sebebi
budur.2 Fakat tecrübe aynı zamanda doğanın henüz keşfedilmemiş gizemlerinin içine
nüfuz eden bir tür içten gelen merakla birlikte gidebildi.

III. (IX.) yüzyılın meşhur edibi Câhız [ö. 255/869], bize hoş bir örnek anlatır. Bu,
zooloji sahasıyla, bir deve kuşunun fizyolojisiyle ilgilidir. Deve kuşları sağlam midelere
sahiptir. Araplar, en azından çölden gelenleri, bunu zaten bilmekteydiler. Fakat hemen
yanı başında Mezopotamya’dan Hindistan’a hatta Çin’e kadar, bütün bir körfez tica-
retinin birlikte aktığı Basra’daki şehir sakinleri, bizim gibi şüpheciydiler.

Bıçak asla mideye
ulaşamadı; hayvanın boğazını kesti. “(Arkadaşımızın) aptallığı yüzünden” der rivayet
sonunda, “konuyu istediğimiz gibi derinlemesine incelemekten mahrum kaldık.”3

Bu şekilde konuşan ve az ya da çok deneyin bir sistematik halinde yürütülmesin-
den sorumlu olan kişi, Ebû İshâk en-Nazzâm [ö. 230/845] isminde bir teologdur. İslâm
araştırmacıları onu iyi bilirler: O bir Mu’tezilî idi. Bir başka deyişle kendi zamanının
(yani hicri takvime göre II. yüzyılın sonu III. yüzyılın başlangıcı veya milâdî takvime
göre IX. yüzyılın ilk on yılları) entelektüel manzarasında egemen olan, belirgin bir
akılcı görünüşe sahip bir okula mensup düşünürler grubunun üyesiydi.

Öncekinden çok daha yaygın bir şekilde,
teologlar diğer ilim adamları gibi kendi doktrinlerini yazmaya başladılar; artık onları
sadece şifahi şekilde tartışmadılar.

Tartışmak onların aslî vazifeleriydi. Erken dönem İslâm dünyası çoğulcu bir dün-

3 krş., Câhız, Kitâbü’l-Hayevân (thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn), Kahire 1356/1937, IV 320, s. 7 vd.
Hikaye zaten daha önce R. Paret’in “an-Nazzam als Experimental”, makalesinde gün yüzüne çıkarılmış-
tır, Der Islam 25/1939, s. 228 vd.

Onun şiirleri çok sayıda değildi ve daha sonraki edebi kaynaklarda sadece 50 ci-
varında dizesi muhafaza edilmiştir. Fakat onlar, hayranı olduğu Ebû Nuvâs’ın nazmı-
na benzer şekilde modern konu ve biçimi ile vurucu, muhteşem bir kaliteye sahiptir.10

Seyyâr en-Nazzâm we ârâ’ü’l-kelâmiye el-felsefîye, Kahire 1365/1946.
6 krş. İbnü’l-Mu’tez, Tabakâtü’ş-şu’arâ, (thk. Abdüssettâr Ahmed Ferrâc), Kahire 1375/1956, s. 440, 8 vd.
7 krş. onun Divan’ı, (ed. E. Wagner), Wiesbaden 1958 vd., II 60, 4 vd.
8 krş. İbn Hazm, Tavkü’l-hamâme, (ed. Hasan Kamil es-Sairafi,) Kahire 1369/1950, s. 130, 14 vd., İbnü’r-

Râvendî’nin K. al-Lafz ve’l-ıslâh’ından alıntı.
9 krş. Câhız, el-Beyân ve’t-tebyîn, (thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn), 2Kahire 1380/1960, II 330, 10

vd.; III 214, 13 vd.
10 krş. el-Enbârî, Nüzhetü’l-elibbâ, (thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim), Kahire 1386/1967, s. 78, 7 vd.

11 krş. İbnü’l-Mu’tez, Tabakât, s. 440, 8.
12 Örnekler en çok Câhız ve Ebû Hayyân et-Tevhîdî tarafından korunmuştur.
13 krş, örneğin Câhız’ın, el-Bursân ve’l-urcân’daki açıklamaları (thk. Muhammed Mürsî el-Hûlî), Kahire

1392/1972, s. 255, 5 vd.
14 İbn Nübate’nin Serhü’l-uyûn’undaki anekdotla krş. (thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrahim), Kahire

1383/1964, s. 227, 13 vd.; ayrıca bk. İbn Abdirabih, el-’İkd, (thk. Ahmed Emîn), Kahire 1367/1948, II
412,13 vd. Ebü’l-Hüzeyl kuzenine karşı en az yedi ve sekiz kitap yazdı. Onlar İbn Nedîm’in el-Fihrist’inde
ve Abdülkahir el-Bağdadî’nin el-Fark beyne’l-Firak’ında zikredilmektedir.

Bu fikirler İran muhitinde yeniden güncel hale gelmişti: Düalist inançlar
evreni ışık ile karanlık arasında bir “karışım” (gumecisn) sahnesi olarak tasavvur edi-
yordu. Kumûn nazariyesi bize, gizemli bir kişilik olan Câbir b. Hayyân’ın yazılarından

82 krş. onun Divân’ı, (ed. E. Wagner), I 136, 6.
83 Hişâm 179/795-6 yılında öldü. (krş. Oriens 18-19/1965-6/115). Onun doktrini için krş. W. Madelung

içinde:El2 isimsiz.
84 Yukarıda 58. dipnota bk.
85 krş. G. Furlani içinde: Archiv Orientalm 9/1937/347 vd.
86 krş. C. H. M. Versteegh, Greet Elements in Arabic Linguistic Thinking, Leiden 1977, s. 30, Yunan